AV. WILLIBALDO KOENIG, 864 – FONE (54) 3393 – 1100 – CEP 99315-000 – MORMAÇO – RS

E S T A D O   D O   R I O    G R A N D E    D O    S U L
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

LEI MUNICIPAL Nº 1419/2020, de 28-10-2020.

PRORROGA  ATÉ  31  DE  DEZEMBRO  DE  2020,  O
MANDATO DOS ATUAIS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP E DO COMITÊ
DE  INVESTIMENTOS,  DO  REGIME  PRÓPRIO  DE
PREVIDÊNCIA  SOCIAL  –  RPPS,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

RODRIGO  JACOBY  TRINDADE  –  PREFEITO
MUNICIPAL DE MORMAÇO, Estado do Rio Grande do Sul,  no uso de suas
atribuições  legais,  conferida  pela  Lei  Orgânica  Municipal,  FAZ SABER que o
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a prorrogar até 31 de dezembro de
2020, o mandato dos atuais membros do Conselho Municipal de Previdência – CMP e
do  Comitê  de  Investimentos,  do  Regime  Próprio  de  Previdência  Social  –  RPPS,
instituído pela Lei 645/2005 de 07 de dezembro de 2005.

     Art.  2º  -  A presente  prorrogação se dá  pelo fato  de que a  eleição  dos
membros do Conselho Municipal de Previdência - CMP ocorre através de Assembléia
Geral com a participação de todos os funcionários do Município, o que, neste momento
não se recomenda ante a necessidade de distanciamento social em razão da Covid-19.

Art. 3º - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MORMAÇO,

EM 28 DE OUTUBRO DE 2020.

RODRIGO JACOBY TRINDADE
PREFEITO MUNICIPAL